
 
 

  
Tolmezzo, li 01.12.2025 

 
DETERMINA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA N. 199/2025 

 
OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per il triennio 2026-2028. 
 CIG B94EB7172C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro ed in particolare l'art. 31, comma 1 sancisce l'obbligo per il "datore di 
lavoro" di organizzare all'interno dell'azienda il servizio di prevenzione e protezione che deve 
provvedere, a quanto di seguito indicato: 

- individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

- elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di 
tali misure; 

-  elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
- proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
- partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 
- fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

 
RICHIAMATA la determina n. 20 del 24.01.2023 avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per il triennio 2023-2025, ai sensi del D.lgs. 
81/2008 e s.m.i., con la quale si procedeva ad affidare l’incarico alla ditta PUNTO SICUREZZA SRL di 
Udine; 

DATO ATTO CHE l'attuale incarico è in scadenza al 31.12.2025 e pertanto si rende necessario 
procedere alla formalizzazione di un nuovo incarico in modo da poter dare attuazione agli obblighi 
normativi sinteticamente riportati sopra; 

ACCERTATO che all’interno dell’esigua dotazione organica dell’ente, appena sufficiente a erogare i 
servizi istituzionali fondamentali, non vi sono risorse umane in possesso delle necessarie competenze, 
che debbono essere altamente specialistiche; 

RILEVATO che la fornitura sopra citata non è oggetto di alcuna convenzione quadro attualmente 
attiva; 

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 
procedure avviate dal 01/07/2023 e che il presente affidamento è assoggettato al nuovo Codice dei 
contratti pubblici D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO, altresì, che il summenzionato codice: 

 all’art. 50, comma 1, lett. b) stabilisce che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 all’art. 17, comma 2, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico- professionale; 

 



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti pubblici sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla 
sottosoglia; 

RILEVATO che il valore presunto della presente procedura è stimato inferiore a €uro 5.000,00 (oltre 
iva), suddiviso in tre annualità; 

DATO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi del combinato disposto 
degli art. 50, comma 1, lett. b) e 59 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

EVIDENZIATO che la ditta “PUNTO SICUREZZA SRL” ha svolto il servizio in oggetto con accuratezza nel 
rispetto delle tempistiche e del risultato; 

VISTA l’offerta pervenuta e acclarata al protocollo n. 2093 del 05.11.2025 relativa al servizio di cui 
trattasi da parte della ditta Punto Sicurezza Srl (P.IVA e Codice fiscale 01989150303) con sede in Viale 
Volontari della Libertà n. 7/1 33100 UDINE; 
RITENUTO di affidare all’operatore economico “PUNTO SICUREZZA SRL” il servizio in parola per un 
importo di euro 1.500,00 oltre iva 22%, per un totale complessivo di euro 1.830,00, ripartiti sulle tre 
annualità 2026, 2027 e 2028, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite e 
l’operatore economico risulta in possesso di esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

DATO ATTO che: 

 in conformità alle dichiarazioni rilasciate e depositate agli atti d’ufficio, il suddetto operatore è 
in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

 è stata verificata la regolarità contributiva depositata agli atti d’ufficio; 

VISTO l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO  pertanto che: 
- fine ed oggetto del contratto: affidamento servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) per la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per il 
triennio 2026-2028; 

- importo affidamento: € 1.500,00 Iva e oneri di legge esclusi; 
- modalità e ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023 ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come definito dall’art. 49 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e che il soggetto in parola sia dotato di titoli, esperienza e capacità per ricevere 
l’affidamento del servizio; 

- forma del contratto: lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1; 
- requisiti di carattere generale: quelli previsti dal Codice dei contratti ed esperienza professionale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) è la sottoscritta dott.ssa Vanessa Giorgis – responsabile dell’area amministrativa del Consorzio; 

 



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165); 

ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTI i seguenti riferimenti normativi:  

 Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 
VISTA l’informativa sul trattamento dei dati personali, consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

 

 
DETERMINA 

 

1. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 
17, comma 2 del D.lgs. 36/2023: 
 fine ed oggetto del contratto: affidamento servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) per la sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 
81/2008 e s.m.i. per il triennio 2026-2028; 

 importo affidamento: € 1.500,00 Iva e oneri di legge esclusi; 
 modalità e ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 
definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e che il soggetto in parola sia dotato di titoli, 
esperienza e capacità per ricevere l’affidamento del servizio; 

 forma del contratto: lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1; 
 requisiti di carattere generale: quelli previsti dal Codice dei contratti ed esperienza 

professionale. 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), all’operatore economico “PUNTO SICUREZZA SRL”, 
con sede in Viale Volontari della Libertà n. 7/1 33100 UDINE, P.IVA e C.F. 01989150303, per il 
periodo 2026 – 2028 verso il corrispettivo di euro 1.500,00 oltre iva 22%; 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta “PUNTO SICUREZZA SRL che la 
dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per accettazione e conferma dell’affidamento di cui 
trattasi; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.830,00 Iva e oneri di legge compresi, cod. codice 1045 
“Decreto 81/2008 e visite mediche” del bilancio consorziale di previsione, in corso di redazione, 



che dovrà essere imputata per un importo di euro 610,00 in ogni annualità del budget 
pluriennale (2026, 2027 e 2028). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Vanessa Giorgis 
Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 01.12.2025 al 15.12.2025. 
Tolmezzo, lì 01.12.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 

   


